
ZAJÍMAVOSTI
4  NEJVĚTŠÍ MOŘSKÝ PARK 

V EVROPĚ 
MUY INTERESANTE

1 0  CIRKUS SLUNCE 
VELKÉ SVĚTOVÉ 
CIRKUSY
MUY INTERESANTE

11  ESPERANTO SE VRACÍ 
NEWSWEEK

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 0  ZELENÉ SOCHY 
MUY INTERESANTE

3 4  OŠIDNÁ ČÍSLA 
PANORAMA

3 8  BÝČÍ ZÁPASY-
KOREJSKÁ VARIANTA 
MUY INTERESANTE

5 0  LITEVSKÝ STŘED EVROPY 
Pavel Novák

5 1  VARANI V PARKU 
KOMODOS 
Robert Mikoláš

SVĚT A LIDÉ 
2 2  LIDSKÉ BOMBY 

MUY INTERESANTE 
3 6  ARNOLD

SCHWARZENEGGER -  
KANDIDÁT NA GUVERNÉRA 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
NEWSWEEK 

4 4  KRÁLOVSTVÍ 
V REPUBLICE 
LE FIGARO MAGAZINE

VĚDA A TECHNIKA
8  PEKLO JMÉNEM VENUŠE

POPULAR SCIENCE
1 4  DVD

BILD DER WISSENSCHAFT
4 0  PŘÍRODA VERSUS 

ZKUŠENOST 
TIME

4 5  SETKÁNÍ
S PENTAKVARKEM
NEW SCIENTIST

4 5  ÚSPORNÁ VOZÍTKA
EOS

UNESCO
5 2  OHROŽENÉ TRADICE

QA M’INTÉRESSE

HISTORIE
2 8  POMNÍK ŠŤASTNÉHO 

MANŽELSTVÍ
LE FIGARO MAGAZINE

PALEONTOLOGIE 
1 8  ROHATÍ KLOKANI

SCIENCES ET AVENIR

ZDRAVÍ
4 8  PROČ LIDÉ TLOUSTNOU?

TIME

PSYCHOLOGIE 
4 6  ŽENY A PENÍZE

ĽEXPRESS
5 8  DŮM HRŮZY

NEW SCIENTIST

SPORT
1 2  FESTIVAL RYCHLOSTI 

LE FIGARO MAGAZINE 
5 6  UNIVERZITNÍ TITULY ZE 

SURFOVÁNÍ
FOCUS

(4 ) NEJVlTŠÍ MOŘSKÝ PARK 
V EVROPĚ

L’Oceanogràfic. Výkladní skříň mořského světa ve 
španělské Valencii. 42 miliony litrů vody. 45 000 
zástupců pěti set druhů živočichů a rostlin. To jsou 
základní údaje o největším mořském parku 
v Evropě. Nabízí návštěvníkům fantastické zážitky 
i příležitost dozvědět se víc o bohatém životě 
oceánů.

PEKLO JMENEM VENUŠE 
(8) Která z planet naší sluneční soustavy se nejvíce

podobá peklu? Jednoznačně Venuše. Vysoké 
teploty, obrovský tlak, oblaka kyseliny 

sírové. Venuše mohla být kdysi 
planetou pro život jako stvořenou. 

Bylo to v době, kdy Slunce bylo 
o třicet procent méně žhavé než 
dnes. Jak se intenzita slunečního 
záření zvětšovala, oxid uhličitý 
a vodní páry zachycovaly teplo 
a oceány se postupně vypařily. 
Skleníkový efekt, jen s trochu 
horším koncem, než se nám líbí. 
Pak se z obrovských puklin vylila 

láva, která pokryla celou planetu. 
Hledat dnes jakékoli známky života 

na povrchu by proto bylo zbytečné. 
Přesto stojí za to se na Venuši 

podívat zblízka.

DVD (14 )
Technologie DVD má 
všechny předpoklady 
stát se nejužívanějším 
nosičem zvukových, 
obrazových a datových 
záznamů. Ostatní 
systémy jako 
audiokazety, 
videokazety a CD ROM 
se postupně dostávají 
na vedlejší kolej 
a podobný osud čeká 
zřejmě i hudební CD.



UNIVERZITNÍ 
TITULY ZE 
SURFOVANÍ
Zní to jako vtip, ale vtip to 
není. Prvních osmnáct stu
dentů britské univerzity 
v Plymouthu získalo bakalář
ský titul v oboru surfování 
a surfařské technologie. Po
dobný obor vznikl v Austrálii 
a v nejbližší době ho bude 
možno studovat i v USA na 
havajské univerzitě.

(22 ) LIDSKÉ BOMBY
Vžitý obraz sebevražedného atentátníka jako 
psychopata, náboženského fanatika 
a sociálního desperáta už neplatí.
Psychologové, kteří zkoumají psychiku teroristů 
ohrožujících stále více dnešní svět, docházejí ke 
zcela jiným závěrům.

POMNÍK ŠŤASTNÉHO 
MANŽELSTVÍ
Vévodkyně Markéta Rakouská ovdověla ve 
čtyřiadvaceti letech. Klášterní kostel poblíž města 
Bourg-en-Bresse, který dala postavit, měl zastřešit 
manželskou hrobku. Tam měla spočinout po 
boku svého muže. Klášter v Brou se stal 
vrcholným dílem pozdně gotického umění.

ZELENÉ SOCHY

Zdobily už antické řecké a římské zahrady.
Své místo mají i dnes. Jejich tvůrci místo kamene, 
kladiva a dláta používají dřeviny a nůžky. 
Tvarovaným řezem keřů nebo stromů se rodí živé 
ploty, altány, ale také sochy všech tvarů -  zvířata, 
bájné bytosti i lidské 
postavy. Než taková 
socha z živých rostlin 
získá správný tvar, trvá 
někdy celé desetiletí.
Toto umění má název 
topiari. Nejlépe ho 
ovládali otroci řeckého 
původu, kteří se 
v antice starali 
o zahrady římských 
paláců. Teprve později 
se tento název začal 
výlučně používat pro 
figurální řez a vytváření 
zelených soch.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


